UBND THỊ XÃ MỸ HÀO
TRƯỜNG TH PHÙNG CHÍ KIÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	       Số       /KH-TH
	Phùng Chí Kiên, ngày 20 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 4
Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGD ĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành chương trình giáo dục phổ thông;
Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BGD ĐT ngày 01 tháng 07 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Sửa đổi bổ sung một số Điều của Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018;
Căn cứ Thông tư số 01/2020/TT-BGD ĐT ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn việc lựa chọn SGK trong cơ sở Giáo dục phổ thông;
Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 4434/QĐ-BGDĐT ngày 21/12/2022 phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 4 dùng trong cơ sở giáo dục phổ thông;
Căn cứ Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Hướng dẫn 81/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 16/01/2023 của của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên về việc lựa chọn, đề xuất danh mục SGK lớp 4, lớp 8, lớp 11 năm học 2023 – 2024;
Căn cứ Công văn 26/ CV – PGDĐT ngày 19/01/2023 của của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Mỹ Hào về việc lựa chọn, đề xuất danh mục SGK lớp 4, lớp 8 năm học 2023 – 2024;
Căn cứ quyết định số ……………… ngày 20 tháng 01 năm 2023 về việc thành lập Hội đồng lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 4 năm học 2023-2024;

Trường Tiểu học Phùng Chí Kiên lập kế hoạch nghiên cứu, lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 4 năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Nghiên cứu, lựa chọn sách giáo khoa thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt. Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp chọn 01 đầu sách giáo khoa. Việc lựa chọn các đầu sách phù hợp với đặc điểm kinh tế- xã hội của địa phương và phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học của nhà trường.

Trên cơ sở khung chương trình các môn học đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT để nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu sách SGK theo từng môn học về: quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học.

II. ĐỐI TƯỢNG
Cán bộ quản lý, tổ trưởng, tổ phó chuyên môn khối 4,5, giáo viên được tham gia tập huấn chương trình GDPT trong nhà trường, các thành viên trong hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 4.

III. THỜI GIAN
- Từ ngày 21/01/2023 đến ngày 03/02/2023: Các cá nhân tự nghiên cứu khung chương trình các môn học đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT để nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu sách SGK theo từng môn học về: quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học. Cụ thể:
+ Ngày 20 tháng 01 năm 2023: Họp Hội đồng lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 4 và phân công cụ thể cho từng thành viên.

+ Từ ngày 21/01/2023 đến ngày 04/02/2023: Cac thành viên tự nghiên cứu các môn đã được phân công và lựa chọn theo Bộ Tiêu chí Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên đã quy định.
+ Ngày 04/02/2023: Các nhóm tập trung thảo luận và báo cáo kết quả nghiên cứu bằng văn bản về trường, trường tổng hợp.

+ Ngày 05/02/2023: Cô Vũ Thị Trường – Thư ký Hội đồng lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 4 tổng hợp kết quả lựa chọn sách bằng văn bản gửi cho Chủ tịch hội động lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 4.

+ Ngày 06/02/2023: Họp Hội đồng lựa chọn SGK để các nhóm trình bày kết quả lựa chọn, đề xuất và bỏ phiếu chọn SGK lớp 4.

- Báo cáo kết quả chọn SGK về Phòng Giáo dục và Đào tạo (bao gồm biên bản tổng hợp của trường và các nhóm nghiên cứu) vào ngày 07/02/2023.

IV. NỘI DUNG
1. Chọn sách giáo khoa lớp 4 để nghiên cứu

Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam, Nhà xuất bản Đại học Thành phố Hồ Chí Minh; Nhà xuất bản Đại học Sư phạm; Nhà xuất bản Đại học Vinh đã cung cấp phiên bản điện tử SGK lớp 4 mới cho các trường tiểu học, có 03 bộ sách (Kết nối tri thức với cuộc sống; Chân trời sáng tạo; Cánh diều). Các bộ sách đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt sử dụng (Quyết định số 4434/QĐ-BGDĐT ngày 21/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 4 dùng trong cơ sở giáo dục phô thông năm học 2023-2024) để chọn đúng sách để nghiên cứu.

Bản mềm để truy cập các địa chỉ website để xem các phiên bản điện tử SGK mới lớp 4 như sau:
1. Các sách giáo khoa của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

Link truy cập website: https://taphuan.nxbgd.vn

2. Các sách giáo khoa của bộ sách Cánh Diều

SGK lớp 4: hoc10.vn/lop4
2. Nội dung nghiên cứu sách giáo khoa lớp 4
Chuyên môn chỉ đạo các nhóm, các cá nhân tổ chức đọc, nghiên cứu các đầu sách trong các bộ sách, đối chiếu với chương trình các môn học đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT để nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu sách SGK theo từng môn học về: quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học. Các nhận xét cần chỉ rõ minh chứng, dẫn chứng cụ thể.
3. Phân công nhiệm vụ cho các giáo viên nghiên cứu
	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ phân công
	Ghi chú

	1
	Nguyễn Thị Bình
	Hiệu trưởng
	Phụ trách chung

	2
	Trần Thị Giang
	PHT
	Phụ trách chung

	3
	Vũ Thị Trường
	TTCM tổ 4-5
	Thư ký - Phụ trách môn LS&ĐL

	4
	Nguyễn Thị Hương
	TPCM tổ 4-5
	Phụ trách môn Tiếng Việt

	5
	Ng. Thị Minh Ngân
	Giáo viên
	Phụ trách môn Toán

	6
	Ng.Thị Thu Trà
	Giáo viên
	Phụ trách môn Khoa học

	7
	Bùi Thị Soan
	Giáo viên
	Phụ trách môn Đạo Đức

	8
	Đào T.Thanh Hương
	Giáo viên
	Phụ trách môn HĐTN

	9
	Nguyễn T. Hằng
	Giáo viên
	Phụ trách môn Công nghệ

	10
	Lê Hồng Long
	Giáo viên
	Phụ trách môn Giáo dục thể chất

	11
	Vũ Thị Ngọc Hân
	Giáo viên
	Phụ trách môn Mỹ thuật

	12
	Đỗ Thị Thu Huyền
	Giáo viên
	Phụ trách môn Âm Nhạc

	13
	Vũ Xuân Huyến
	Giáo viên
	Phụ trách môn Tiếng Anh

Sau khi các giáo viên nghiên cứu xong môn của mình được phân công thì tiếp tục nghiên cứu các môn khác và cùng nhau trao đổi để đảm bảo tất cả CB, GV đều nghiên cứu đủ các bộ sách, đủ các môn học và hoạt động giáo dục.
4. Các bước tiến hành lựa chọn, đề xuất:

- Tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu, thảo luận và đánh giá sách giáo khoa của các môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa. Giáo viên bỏ phiếu kín lựa chọn một đầu sách giáo khoa cho mỗi môn học thuộc phạm vi đánh giá, lựa chọn của tổ chuyên môn. Tổ chuyên môn báo cáo Hội đồng danh mục sách giáo khoa được lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự số phiếu đồng ý lựa chọn từ cao xuống thấp. Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên trong tổ chuyên môn.

- Hội đồng họp, thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn theo các nguyên tắc quy định tại Điều 2 Thông tư này và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa. Hội đồng bỏ phiếu kín lựa chọn sách giáo khoa. Sách giáo khoa được lựa chọn phải được trên 1/2 (một phần hai) số thành viên của Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn. Trường hợp sách giáo khoa không được trên 1/2 (một phần hai) số thành viên của Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn, Hội đồng thảo luận, phân tích các sách giáo khoa với các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa và bỏ phiếu lựa chọn lại. Sau lần bỏ phiếu thứ hai, nếu vẫn không được trên 1/2 (một phần hai) số thành viên của Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn thì Hội đồng quyết định lựa chọn sách giáo khoa có số phiếu đồng ý cao nhất trong danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn báo cáo theo quy định tại Điều 8 của Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông. Hội đồng tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa thành biên bản, có chữ ký của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Thư ký và các Ủy viên tham dự.

- Hội đồng đề xuất với Hiệu trưởng danh mục sách giáo khoa đã được Hội đồng lựa chọn để lựa chọn sách giáo khoa năm học 2023-2024.
- Trên cơ sở đề xuất của Hội đồng, Hiệu trưởng báo cáo PGD về nhà trường lựa chọn sách giáo khoa sử dụng trong năm học 2023-2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Chuyên môn, các cá nhân có trách nhiệm tổ chức nghiên cứu tìm hiểu sách giáo khoa lớp 4 năm học 2023 - 2024; Sau khi các nhóm góp ý xong các nội dung nghiên cứu các đầu sách trong các bộ sách gửi về thư ký tổng hợp, Thư ký tổng hợp có nhiệm vụ hoàn thành biên bản gửi chuyên môn và báo cáo cho Hiệu trưởng (CTHĐ) về kết quả nghiên cứu bằng văn bản theo đúng kế hoạch.

Trên đây là kế họạch nghiên cứu sách giáo khoa lớp 4 của trường Tiểu học Phùng Chí Kiên đề nghị bộ phận triển khai thực hiện có hiệu quả./.
	Nơi nhận:
- HT,PHT (để thực hiện);

- Tổ CM; các thành viên SGK (để th/hiện);

- Website của nhà trường;

- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG
( đã kí)

Nguyễn Thị Bình